Gal. 32. 36. — Col. 22. 23. — Tit. 9.

can. XXXV. Quia cum carnibus et uino aliqui abstineant, nec iudicari ab aliis debeant nec ipsi alios iudicare eo quod mundis omnia munda sint et quia esca et potus neminem commendat. Deus enim et hunc, inquit, et haec destruit.

Rom. 102. 103. 106. 107. 108. 109. 110. — Cor. I. 32. 49. 51. 53. 56. — Col. 20. — Tit. 4. — Hebr. 26.

can. XXXVI. Quia uinum sit omnis causa luxuriae et ideo abstinendum sit ab eo, quippe quod pro sola infirmitate et ipsud modico uti indulgeat.

Rom. 108. — Eph. 32. — Tim. I. (23.) 24.

can. XXXVII. Quia per beatam uoluntariam paupertatem iusti radicem malorum omnium auaritiam respuant, contenti cottidiana exhibitione et tegumenti sufficientia per pietatem sibimet ministrata.

can. XXXI: Col. 3, 9. 10. 12. (cf. Rom. 7, 22.) Eph. 3, 16. I. Cor. 15, 49. II. Cor. 4, 7. — can. XXXII: Rom. 6, 6. II. Cor. 4, 16; 5, 1; 4, 7. Eph. 4, 22. — can. XXXIII: I. Cor. 6, 19. 15. Rom. 12, 1. (Philipp. 4, 18. Rom. 13, 14. II. Cor. 12, 20.) I. Cor. 7, (24.) 25. 40. (cf. Laodic. u. 4.) — can. XXXIV: Gal. 5, 24; 6, 14. — can. XXXV: Rom. 14, 21. 3. 17. Tit. 1, 15. I. Cor. 8, 8; 6, 13. — can. XXXVI: Eph. 5, 18. Rom. 14, 21. (I. Tim. 5, 23.) — can. XXXVII: I. Tim. 6, 10. 8. 6. .

Cor. I. 28. — Eph. 22. 28. — Col. 25. — Tim. I. 27. 28. — Hebr. 18. 26.

can. XXXVIII. Quia iustorum militia et arma et hostes et lucta uel pugna spiritalia sint, quorum conuersatio in caelis est, unde et Christum dominum exspectant.

Rom. 101. — Cor. II. 46. — Eph. 38. 39. 40. — Phil. 20. — Thess. I. 10. 17. — Tim. II. 10. — Hebr. 11. 15.

can. XXXIX. Quia opus doctoris lectio sit atque euangelii praedicatio, in quibus nocte ac die operabatur apostolus.

Cor. I. 101. — Philipp. 15. — Thess. I. 5. — Thess. II. 9. — Tim. I. 17. 18. — Tim. II. 6. 18. 19. 20. 21. 23.

can. XL. Quia psalmis hymnis et canticis spiritalibus atque orationibus insisti debeat, tam pro inuicem quam pro regibus atque omnibus hominibus.

Rom. 3. 96. 119. — Cor. II. 2. 60. — Eph. 4. 32. 41. — Philipp. 1. 23. — Thess. II. 3. 6. — Col. 3. 29. 32. — Tim. I. 8. — Tim. II. 2.

can. XLI. Quia apostolus omnibus omnia factus sit, ut omnes lucrifaceret, per quod omnibus placuit; quem imitari oportet, ut sicut luminaria in conuersatione sua luceant inter ceteros Christiani, quorum tale debet esse opus qualis et sermo.

Rom. 96. 97. — Cor. I. 57. 63. 64. — Cor. II. 21. 31. 33. 42. 47. Eph. 15. 31. — Philipp. 12. 22. — Thess. I. 10. 13. — (Thess. II. 5. 9.) — Col. 33. — Tim. I. 17. — Tit. 7.

can. XLII. Quia corpus ac sanguinem Christi, quod est magnum pietatis sacramentum, manifestatum in carne, iustificatum in spiritu, si quis indigne sumpserit, corporis ipsius sanguinisque sit reus.

Cor. I. 61. 69. — Tim. I. 13. 14. — Hebr. 18. 19.

can. XLIII. Quia scientia ac fide et sanctitatis odore erant pleni tam apostolus quam illi quibus gratias referebat.

Rom. 3. 114. — Cor. I. 1. 64. — Cor. II. 4. 13. 14. — Philipp. 10. (25.) — Thess. I. 2. — Hebr. 18. 19.

can. XLIV. Quia per multimodam spiritus sancti gratiam, prout oportuit, dona spiritalia distributa sint sanctis ideoque debere unumquemque in quo uocatus est permanere et inferiores honorem euangelio cooperantibus dare.

can. XXXVIII: II. Cor. 10, 4. Philipp. 3, 20. — can. XXXIX: I. Tim. 4, 13. I. Thess. 2, 9. II. Thess. 3, 8. — can. XL: Eph. 5, 19; Col. 3, 16. Rom. 12, 12; Col. 4, 2. I. Tim. 2, 2. 1. — can. XLI: I. Cor. 9, 22; 10, 33. (II. Thess. 3, 7. 9.) Philipp. 2, 15. (II. Thess. 2, 16.) — can. XLII: I. Tim. 3, 16. I. Cor. 11, 27. — can. XLIII: Rom. 15, 14. (Philipp. 4, 18.) II. Cor. 2, 14. 15. I. Thess. 1, 2 sqq. — can. XLIV: I. Cor. 12, 11. (7, 20; 16, 16.) I. Thess. 5, 13.

Rom. **93. 94.** — Cor. I. (40.) **73.** (103.) — Cor. II. **60.** — Eph. 17. — Thess. I. **18.** 19. — Hebr. 3.

can. XLV. Quia episcopus inreprehensibilis esse debeat omnisque clerus pacificus iuuenalia desideria fugiens, seruans mandatum, probans potiora, corripiens errantem, docens utilia; similiter senes et uiduas esse debere.

Thess. I. (20.) 21. — Col. **11.** 12. — Tim. I. **13. 18.** 19. **23.** 28. 29. Tim. II. **16. 17.** (21.) — Tit. **2.** 5. 13.

can. XLVI. Quia ecclesiastici non debeant ob suam defensionem publica adire iudicia sed tantum ecclesiastica, nihilque inique iudicare ac duorum uel trium testimonio rem probare, quia sancti mundum et angelos iudicabunt.

Rom. **98.** — Cor. I. **30.** — Cor. II. **59.** (60.) — Thess. I. 11. — Tim. I. (21.) 22. 25. — Tim. II. **21.** — Tit. **10.** — Hebr. 18.

can. XLVII. Quia firmiores in fide debeant infirmioribus conpatí considerantes se ipsos, ne et ipsi temptentur.

Rom. **111.** — Cor. II. **10.** 11. — Gal. **33.** — Thess. I. 18. 19. 20. — Hebr. (8.) 25.

can. XLVIII. Quia in ordinibus ecclesiae elegerit deus primo apostolos, secundo prophetas, tertio magistros.

Cor. I. **73.** 74. **77. 78.** 79. — Eph. **11.** **20.** — Thess. I. 21. — Tim. I. **6.**

can. II. Quia omne bonum eligendum sit et cunctis uirtutibus fraterna caritas praefenda, redimendum tempus paxque et humilitas a Christianis sectanda.

Rom. **95. 96. 97. 100.** 107. — Cor. I. 2. **74. 76. 102.** — Gal. 29. Eph. **15. 21.** 22. 31. — Philipp. **7.** — Thess. I. **12.** 20. 21. — Thess. II. **1.** — Col. **28.** — Tim. I. 3. — Hebr. **9.** 23. 25.

can. L. Quia uitandi sint, qui non secundum apostoli traditionem uiuunt, sed suo potius uentri deseruiunt; qui in nouissimis temporibus deterrimi sunt futuri.

Rom. **123.** — Cor. I. 77. — Thess. II. (5.) 8. 10. — Tim. I. 15. — Tim. II. 18. 22. — Hebr. (18.) 26.

can. LI. Quia grauius delinquent qui alios iudicant ipsi deteriora

can. XLV: I. Tim. 3, 2. 8. 11; 5, 3; 6, 14. II. Tim. 2, 22. (3, 16.) (Philipp. 1, 10.) Col. 1, 28. — can. XLVI: I. Cor. 6, 4. 2. 3. Rom. 12, 19. (II. Cor. 13, 1; I. Tim. 5, 19.) — can. XLVII: Rom. 15, 1; (Hebr. 4, 15.) Gal. 6, 1. — can. XLVIII: I. Cor. 12, 28; Eph. 4, 11. — can. II: I. Thess. 5, 21. I. Cor. 13, 13. Eph. 5, 16; 4, 2; 6, 23. Col. 4, 5; 3, 12. Rom. 14, 19. Hebr. 12, 14; 10, 24. (II. Tim. 2, 22.) can. L: II. Tim. 3, 5. 1. (II. Thess. 2, 15.) Rom. 16, 18. I. Tim. 4, 1. (Hebr. 10, 29.) — can. LI: Rom. 1, 32; 2, 1—4; I. Cor. 5, 13. (cf. Eph. 5, 7.)

facientes, uel certe participes peccantium sint hi qui peccantibus quoquo modo consentiunt.

Rom. **10. 11. 12.** — Cor. I. **26. 27.** 28. **29.** — Cor. II. **59.** — Tim. II. **16.**

can. LII. Quia uel fuerint uel futuri sint pseudoapostoli et pseudoprophetae, per quos sectae, et satanas se transfiguret in angelum lucis.

Rom. **5. 6. 8. 9.** — Cor. I. **2. 14. 68. 69. 105.** — Cor. II. **14. 20. 46. 50. 52. 53.** — Gal. **3. 8. 21. 22.** 28. (32.) — Philipp. **4. 16. 20.** — Col. **21.** — Tim. I. **2. 31.** — Tit. **3. 5. 14.**

can. LIII. Quia multi recesserint ab apostolis uaniloqui, per quos haereses exstiterint ad errores.

Tim. I. **3. 7.** (15.) — Tim. II. **6. 8. 15. 25.**

can. LIV. Quia conmendet eos qui secum conlaborant in euangelio et omnes qui praesunt; quorum, ut ait, nomina in libro uitae sunt scripta.

Philipp. (5.) **13. 15. 21.** — Thess. I. **7.** (18.) — Col. **34.** — Tim. I. **21.** — Philem. **5.** — Hebr. **28.**

can. LV. Quia non per legem sed per Christi fidem et confessionem saluentur ac iustificentur credentes, seruitutis iugo et sexuum diuersitate carentes.

Rom. **26. 27. 34. 78. 79. 81. 110.** — Cor. II. **26.** — Gal. **10. 11. 15. 16.** (27.) — Eph. **9. 22.** — Hebr. **7. 18. 19. 22.**

can. LVI. Quia praecipiat plebi, ut potestatibus subiecti sint et ut suis manibus operentur, uxores filios seruos et serui dominos diligant, et mulieres in ecclesia taceant nec docere praesumant.

Rom. **99. 103.** — Cor. I. **33. 36. 37. 38. 39. 40. 42. 43. 45. 46. 48. 49. 50. 62. 66. 68. 71. 72. 79.** — Eph. **25. 26. 27. 33. 34. 36. 37.** — Thess. I. **13.** — Col. **30. 31.** — Tim. I. **19. 26. 30.** — Tit. **5. 6. 8. 11.** — Hebr. **25.**

can. LVII. Quia incontinentibus nubere iubeat et mulier per filiorum generationem saluanda sit.

Cor. I. **37. 43. 44. 45.** — Tim. I. **12. 19.** — Hebr. **25.**

can. LVIII. Quia factis iustificentur credentes, non tantum ser-

can. LII: II. Cor. **11. 13. 14. 19.** Gal. **2. 4.** (5, 20.) — can. LIII: I. Tim. **1. 6. 10.** (4, 1.) II. Tim. **2. 16; 3. 1.** (cf. Laodic. u. 4 et supra can. III.) — can. LIV: Philipp. (1, 27, *cui fauet* φ); **2. 19; 4. 3;** I. Thess. **5. 12.** — can. LV: Gal. **2. 16; 3. 24;** Hebr. **10. 23;** Gal. **3. 28;** (5, 1.) — can. LVI: Tit. **3. 1.** Eph. **4. 28.** (cf. I. Cor. **4. 12.**) Col. **3. 18—22;** Tit. **2. 9.** I. Cor. **14. 34.** I. Tim. **2. 12.** — can. LVII: I. Cor. **7. 9.** I. Tim. **2. 14. 15.** — can. LVIII: Rom. **2. 13; 3. 4.** Thess. **1. 5.** I. Cor. **4. 20.**

monibus; non enim in sermone est regnum dei, ait, sed in uirtute.

Rom. 14. 15. 16. 17. 18. 19. — Cor. I. 25. 39. — Thess. I. 2. — Hebr. 18.

can. LIX. Quia caput uiri sit Christus, uir autem mulieris et quia oporteat sine ira et disceptatione semper orare et mulieres ornatas esse debere non monilibus sed conuersatione.

Cor. I. 65. 66. 70. — Tim. I. 11. 12. 19.

can. LX. Quia gratias agat apostolus his qui ad elemosynam prompti sunt, alios ad hoc opus exhortans.

Rom. (94.) 118. 120. 122. — Co. I. 99. 103. — Cor. II. 40. 41. 44. Philipp. 25. — Tim. II. 9. 11. 15. — Tit. 15. — Hebr. 25. 27.

can. LXI. Quia bonae uitae quorundam laicorum et fidei atque humanitati eorum testismonium reddat apostolus, quod refecerint uel ipsum uel sanctorum pauperes.

(Rom. 118.) — Cor. II. 39. — Thess. I. 6. 9. — Thess. II. 1. 7. — Col. 1. — Tim. II. 3. — Philem. 2. — Hebr. 19.

can. LXII. Quia exprobret quorundam auaritiam Paulus dicens se ita euangelium praedicasse eis, ut eos non grauaret; debere tamen altario deseruientes inde uiuere, ut miles suis stipendiis.

Cor. I. 54. 56. — Cor. II. 51. 58. — Tim. I. 30.

can. LXIII. Quia ceruices suas quidam pro apostolo supposuerint, quibus gratias agit non solum ipse sed et uniuersae ecclesiae, quas etiam in domibus propriis susceperunt.

Rom. 121. — Cor. I. 104. — Col. 54. — Philem. 1.

can. LXIV. Quia iustitiam dei, quae per Christum data est, ignorent hi qui iustitiam legis sectantur; impossibile namque erat legi deseruientibus sibi auferre peccata.

Rom. 20. 21. 22. 53. 66. 68. 71. 75. 76. 77. 78. 80. 84. — Gal. 15. Philipp. 17. 18. 19. — Hebr. 12. 16. (17.)

can. LXV. Quia duas leges dicat esse apostolus, unam per Moysen quae carnalis est, aliam per fidem et gratiam Christi quae spiritalis est, illam quidem destruens quia non iustificat, hanc uero statuens quia saluat atque sanctificat.

Rom. (21.) 23. 25. 31. 32. 33. 34. 37. 38. 39. 43. 44. 47. 48. 49.

can. LIX: I. Cor. 11, 3. I. Tim. 2, 8. 9. (cf. 4, 12.) — can. LX: II. Cor. 8, 4. 11; 9, 1. 2. 3—15. (Rom. 12, 8.) — can. LXI: II. Cor. 7, 13 (cf. 8, 4; 9, 1 sqq.); Philem. v. 7. (Rom. 15, 26.) — can. LXII: II. Cor. II. Cor. 11, 7. 9; 12, 16. I. Cor. 9, 13. 7. — can. LXIII: Rom. 16, 4. I. Cor. 16, 18. Col. 4, 15. Philem. u. 2. can. LXIV: Rom. 10, 3; Gal. 3, 21—24. Rom. 9, 30. 31. Philipp. 3, 6. Hebr. 10, 4. 11. — can. LXV: Gal. 4, 24; Rom. 3, 24; 5, 1. Hebr. 7, 16. Rom. 7, 14; Gal. 2, 16. Rom. 3, 31.

**50. 52. 54. 57.** 59. **77.** — Cor. I. **97.** — Cor. II. **16. 17.** 19. — Gal. **10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 20. 24. 25. 26. 27. 28. 30.** — Tim. I. 2. 3. — Tit. **3. 13.** — Hebr. **11. 12.**

can. LXVI. Quia in lege iudaica maledictum sit, de quo nos Christus liberat factus ipse maledictum.

Rom. **31.** — Gal. **12. 13.**

can. LXVII. Quia per spiritalem cordis in Christo circumcisionem propudiosam illam legis destruat apostolus.

Rom. 16. 17. 23. **24. 27. 28.** — Gal. **27. 28. 35. 37.** — Eph. 7. 8. Philipp. 16. **17.** — Col. 16. **17.**

can. LXVIII. Quia quae in ueteri testamento uel facta uel scripta sunt, in nostri figuram contigerint.

Rom. 33. 34. 74. **112. 113.** — Cor. I. **59. 60.** — Hebr. **16.**

can. LXIX. Quia Abrahae fidem imitandam Iudaeis ponat apostolus, adprobans non ex operibus legis sed ex operibus fidei iustificari credentes, quos et Israhel dei nuncupat.

Rom. (20.) 26. 28. **29. 30. (32.) 33. 34. 72.** — Gal. (10.) **16. 30.** Hebr. 11. 20. (25.)

can. LXX. Quia gentes de Iudaeroum casu non debeant gloriari; deus enim omnes homines uult saluos fieri, concludens omnia sub peccato, ut omnium misereatur; qui per Christum nos reconciliauit sibi; deus enim, inquit, erat in Christo mundum reconcilians sibi.

Rom. 79. 87. 88. 89. **90.** — Cor. II. **32.** — Tim. I. 9. 16. — Heb. **14.**

can. LXXI. Quia cum se persecutorem ecclesiarum fuisse accuset et minimum apostolorum esse dicat, raptum tamen usque ad tertium caelum se confitetur, ubi sine dubio instructus est euangelio, quod non ab homine sed a Christo per reuelationem spiritus doctum se esse dicit.

Cor. I. **82.** — Cor. II. **1. 54. 57.** — Gal. (5.) **6.** — Eph. **11. (12.)** — Philipp. 17. — Tim. I. 3. 4. (5.) — Tim. II. 6. — Tit. **12.**

can. LXXII. Quia dicat idem apostolus a deo se gratiam apostolatus accepisse et Christum in se loqui et operari et quia spiritu

can. LXVI: Gal. 3, 10, 13. — can. LXVII: Rom. 2, 29; 4, 10. Gal. 5, 6; 6, 15. Col. 2, 11. — can. LXVIII: I. Cor. 10; 6, 11 (*Bacharius* ap. Mign. 20, 1019 C: in figuram nostri contigerunt). — can. LXIX: (Hebr. 13, 7.) Rom. 4, 9. (16.); 3, 20. Gal. (2, 16.) 6, 16. — can. LXX: Rom. 10, 12. (cf. I. Cor. 10, 32.) I. Tim. 2, 4. Rom. 11, 32. II. Cor. 5, 18. **19.** — can. LXXI. I. Cor. 15, 9. Gal. 1, (12.) 13. I. Tim. 1, 13. II. Cor. 12, 2. — can. LXXII: Rom. 1, 5. II. Cor. 13, 3. Rom. 8, 14. 17. (cf. infra can. LXXVIII.)

dei agantur qui filii dei sunt, heredes quidem dei, coheredes autem Christi.

Rom. 2. **58. 59. 116.** — Cor. II. **6. 7. 13. 23. 60.** — Thess. I. **3. 11.** — Col. **11.** — Tim. II. **7.** — Hebr. **5. 10. 11.**

can. LXXIII. Quia ibi euangelium praedicauerit, ubi nullus apostolorum fuerat seque ad euangelizandum a Christo missum.

Rom. **117.** — Cor. I. **3.** — Cor. II. **12. 22. 48.** — Gal. **6.** — Eph. **12.**

can. LXXIV. Quia nihil minus fecerit aliis apostolis tam praedicatione quam signis; nam etsi inperitus sum, inquit, sermone sed non scientia.

Rom. **115. 116. 117.** — Cor. I. **14. 82.** — Cor. II. **50.** — Philipp. **3. 11. 12. 19.** — Thess. I. **4.**

can. LXXV. Quia gentium sit apostolus quibus et euangelium praedicat, et quod ueniens Antiochiam reprehendit Petrum sibi dextras dederint Iacobus et Iohannes et Barnabe societatis.

Rom. **4. 86. 87. 115.** — Gal. **7. (8.) 9.** — Eph. **11. 12.** — Tim. I. **10.** — Tim. II. **6. 7. 26.**

can. LXXVI. Quia collegam habuerit Timotheum et Epaphroditum coapostolum atque conmilitem aliosque adiutores siue ministros.

Rom. **115. (125.)** — Cor. I. **81. 101.** — Cor. II. **12. 15. 41. 43.** — Eph. **16.** — Philipp. **14.** — Col. I. **2. 34.** — Tim. II. **4. 25.** — Philem. **1.** — Hebr. **28.**

can. LXXVII. Quia filios uocet eos quos ueritatis scientia inuebat, in quibus apostolicae auctoritatis potestate usus de his quos ad paenitentiam contristauerat gratulatur.

Cor. I. **24. 25. 52. 55.** — Cor. II. **8. 9. 26. 28. 36. 38. 45. 46. 47. 61.** — Gal. **23.** — Philipp. **2.** — Thess. I. **4.** — Col. **12.** — (Tim. II. **18.**) — Philem. **3. 4.**

can. LXXVIII. Quia praedicare potius quam baptizare missus a Christo sit nosque in baptismo Christo esse consepultos, ut filii dei effecti in nouitate uitae ambulemus, heredes quidem dei, coheredes autem Christi.

Rom. **40. (59.)** — Cor. I. **3.** — Eph. **2. 34.** — (Col. **17.**) — Tit. **12.** — Hebr. **9. 11. 18.**

can. LXXIII: Rom. 15, 20. I. Cor. 1, 17. — can. LXXIV: I. Cor. 15, 10. (cf. 2, 4.) Rom. 15, 19. II. Cor. **11; 6.** — can. LXXV: Rom. 11, 13. Gal. 2, 2. (2, 11. 9.) — can. LXXVI: Rom. 16, 21; I. Cor. 16, 10. Philipp. 2, 25. — can. LXXVII: I. Cor. 4, 14 (II. Tim. 3, 7.) I. Cor. 9, 12. 18. II. Cor. 2, 2; 7, 9; 13, 8. 10. — can. LXXVIII: I. Cor. 1; 17. (Col. 2, 12.) Rom. 6, 4. (8, 16. 17; cf. supra can. LXXII.)

can. LXXIX. Quia ob peccatorum immensitatem scelesti homines deterioribus traduntur passionibus et quia non sponte creatura subiecta sit et a Christi caritate neque alia creatura nos separet et euangelium creaturae sit praedicatum.

Rom. 9. **61. 62. 63. 68.** 100. — Col. 5. 9. — Tim. I. 15. — Hebr. **18.**

can. LXXX. Quia ex parte scire et ex parte prophetare et per speculum illa quae futura sunt uidere se dixerit, currens ad brauium supernae uocationis dei.

Cor. I. **75.** — Philipp. **19.**

can. LXXXI. Quia Christiani in passionibus gaudere debeant, scientes donum dei esse quod credunt; nam pro Christo pati aeterna merces erit.

Rom. **35. 60. 68.** — Cor. I. 23. 24. **100.** — Cor. II. **2. 25. 33. 37. 52. 53. 56. 57.** — Gal. **38.** — Philipp. **5. 6.** — Thess. I. 6. **7.** — Thess. II. **1. 6.** — Col. **9.** — Tim. II. **13. 18. 19. 24. 26.** — Hebr. **19. 21. 22. 28.**

can. LXXXII. Quia corpora sanctorum in illa generali resurrectione diuersis meritorum claritatibus induenda sint, ubi iam caro et sanguis, idest uentris et libidinis opera non regnabunt.

Cor. I. 92. **93. 94. 95.** 96. — Hebr. **21.**

can. LXXXIII. Quia primitiae resurrectionis Christus sit, deinde qui ipsius sunt, nunc ipse super omnem principatum et potestatem sedeat in patris dextera conlocatus.

Rom. 40. **41. 42. 67. 68.** — Cor. I. 33. **83. 85. 86. 87. 89. 91. 92.** Cor. II. **26.** — Eph. **5.** — Philipp. **18.** — Thess. I. 14. — Tim. II. **12.** — Hebr. 2. **4. 13. 21.**

can. LXXXIV. Quia in corpore constitutos resurrexisse dicat in baptismo eos qui peccato mortui conuiuificati sunt Christo et quaerunt quae sursum sunt, non quae super terram.

Rom. **39.** (40.) **42. 43. 48.** — Eph. **7.** — Col. 16. **17. 23. 24.**

can. LXXXV. Quia iudicium dei erit iusto iudice Christo, ubi recipiet unusquisque secundum opera sua, conscientia rationem etiam de cogitatione reddente, omniumque criminum rei dei iudicantis experientur examen.

can. LXXIX: Hebr. 10, 29; Rom. 1, 26; 8, 20. 39. Col. 1, 23. — can. LXXX: I. Cor. 13, 9. 12. Philipp. 3, 14. — can. LXXXI: Col. 1, 24. Philipp. 1, 29. (cf. Eph. 2. 9.) II. Thess. 1, 5. (cf. Laodic. 6. 8.) — can. LXXXII: I. Cor. 15, 35. 41. 42. 50. 53. — can. LXXXIII: I. Cor. 15, 20. 23. Eph. 1, 21. 20. (cf. Col. 3, 1.) — can. LXXXIV: Rom. 6, 2. (4.) 12. Col. 2, 12 sq.; 3, 1. Eph. 2, 5. — can. LXXXV: II. Tim. 4, 8. Rom. 2, (5. 6.) 15. (Hebr. 12, 23.)

Rom. 12. (13.) 15. 105. — Cor. I. 20. 21. 31. — Cor. II. 30. — Eph. 37. — Tim. I. 25. — Tim. II. 21. 24. — Hebr. (24.) 25.

can. LXXXVI. Quia inhonorentur a deo qui non honorificant deum et relinquuntur desideriis suis grauius iudicandi.

Rom. 9. 10. 29. — Cor. I. 27. 70. — Gal. 33. 34. — Thess. II. 2. Col. 31. — Hebr. 18.

can. LXXXVII. Quia ante iudicii diem ueniet filius peccati qui intellegitur antichristus.

Thess. II. 4.

can. LXXXVIII. Quia iudicium in fine mundi igne erit, quod et iram nominat; qui dies in aduentu Iesu de caelis ut fur ueniet in filios diffidentiae omnemque impietatem.

Rom. 6. 13. — Cor. I. 16. — Eph. 29. — Philipp. 20. — Thess. I. 3. 4. 15. 16. — Thess. II. 2. — Col. 26. — Hebr. 18. 25.

can. LXXXIX. Quia praesens mundi huius felicitas non solum ut breuis sed ut nociua et malitiosa spernenda est et quia sapientia eius stultitia sit, in quibus et nos aliquando conuersati, inquit, sumus; nouissimam uero destruendam mortem, cum iusti de his qui nunc eos tribulant uindictam a domino fuerint consecuti.

Rom. 92. — Cor. I. 18. 43. 70. 88. — Cor. II. 38. — Gal. 2. — Eph. 6. — Thess. II. (1.) 2. — Hebr. 10. 19.

can. XC. Quia iusti cum deo patre et Christo regnaturi in aeternum sint, ubi corpus corruptioni ultra subiectum non erit.

Rom. (41. 42.) 46. 47. (62.) — Cor. I. 89. (93.) 95. 96. 97. 98. (99.) — Cor. II. 29. — Gal. 30. 34. — Eph. 5. 6. 7. — Thess. II. 5. Tim. I. 29. — Tit. 9. (12.) — Hebr. (11.) 12.

can. LXXXVI: Rom. 1, 24. I. Cor. 5, 5. Col. 3, 25. — can. LXXXVII. II. Thess. 2, 2. 3. — can. LXXXVIII: II. Thess. 1, 8. Rom. 1, 18; 2, 5. I. Thess. 5, 2. (cf. 3, 13.) Eph. 5, 6. — can. LXXXIX: I. Cor. 7, 29. 31; 3, 19; 15, 26. Eph. 2, 3. II. Thess. 1, (6.) 8. — can. XC: (Rom. 6, 6. 9; 8, 21.) I. Cor. 15, (42.) 50. (53.) Gal. 6, 8.

## V

## CONSULTA DE OROSIO Á SAN AGUSTÍN

PAULI OROSII AD AURELIUM AUGUSTINUM  
COMMONITORIUM DE ERRORE PRISCILLIANISTARUM  
ET ORIGENISTARUM

BEATISSIMO PATRI AUGUSTINO EPISCOPO OROSIUS

I Iam quidem suggesseram sanctitati tuae, sed commonitorium suggestae rei tunc offerre meditabar, cum te expeditum animo ab aliis dictandi necessitatibus esse sensissem. Sed quoniam domini mei, filii tui, Eutropius et Paulus episcopi eadem qua et ego puer noster salutis omnium utilitate permoti commonitorium iam dederunt de aliquantis haeresibus nec tamen omnes significarunt, necesse me fuit festinato edere et coaceruare in unum omnes perditionum arbores cum radicibus et ramis suis et offerre ignienti spiritui tuo, ut tu uiso agmine perspectaque nequitia permetiaris, quam possis dispositionem adhibere uirtutis. Tu tantum, beatissime pater, malignas aliorum plantationes (1) uel insertiones erue atque succide et ueram sparge sementem nobis de tuis fontibus rigaturis (2). Ego deum testem spondeo et incrementum operis tui spero, quia terra illa quae nunc ingratos fructus insincera cultura exhibet, si eam de manna illo recondito (3) apud te mandando et replendo uisitaueris, usque in centesimum fructum (4) profusa aliquando liberius ubertate proficiet. Per te dominus deus noster, per te, inquam, beate pater, quos castigauit in gladio, emendet in uerbo. Ad te per deum missus sum; de te per eum spero,

(1) cf. Matth. 15, 13. — (2) sq. cf. I. Cor. 3, 7. — (3) cf. Apoc. 2, 17. — (4) cf. Matth. 13, 8 et 23.

dum considero qualiter actum est quod huc ueni. Agnosco, cur uenerim: sine uoluntate (1), sine necessitate, sine consensu de patria egressus sum, occulta quadam ui actus, donec in istius terrae litus adlatus sum; hic demum in eum resipiui intellectum quod ad te uenire mandabar. Inpudentem non iudices, si accipis confitentem. Fac me ad (2) dilectam dominam meam idoneum negotiatorem (3), inuenta margarita, non fugituum seruum euersa substantia reuerti (4). Dilacerati grauius a doctoribus prauis quam a cruentissimis hostibus sumus. Nos confitemur offensam: tu peruides plagam; quod solum superest: adiuuante domino largire medicinam! Breuiter ergo et quid ante male plantatum conualuit et quid postea peius insertum praeualuit, ostendam.

2 Priscillianus primum in eo Manichaeis miserior (A), quod ex ueteri quoque testamento haeresim confirmauit, docens animam quae a deo nata sit de quodam promptuario procedere, profiteri ante deum se pugnaturam et instrui adoratu angelorum: dehinc descendentem per quosdam circulos a principatibus malignis capi (B) et secundum uoluntatem uictoris principis in corpora diuersa contrudi eisque adscribi chirographum. Unde et mathesim praeualere firmabat, adserens quia hoc chirographum soluerit (5) Christus et adfixerit cruci per passionem suam, sicut ipse Priscillianus in quadam epistula sua dicit:

«Haec prima sapientia est in animarum typis diuinarum uirtutum intellegere naturas et corporis dispositionem, in qua obligatum caelum uidetur et terra omnesque principatus saeculi uidentur adstricti; sanctorum uero dispositiones superare. Nam primum circulum et mittendarum in carne animarum diuinum chirographum, angelorum et dei et omnium animarum consensibus fabricatum patriarchae (C) tenent; qui contra formalis militiae opus possident», et reliqua.

Tradidit autem nomina patriarcharum membra esse animae, eo quod esset Ruben in capite, Iuda in pectore, Leui in corde, Benia-

(1) cf. IV. Reg. 18, 25; Hebr. 7, 3; Ps. 54, 15. Gen. 12, 1; Act. 3, 7. — (2) Gen. 16, 9. — (3) Matth. 13, 45. 46. — (4) cf. Gen. 7, 4. 23; al. — (5) cf. Col. 2, 14; Prisc. can. XVIII, et supra.

(A) *Orosium sequitur Augustinus de haeres. c. 70* (ed. Oehler, corp. haeres. I, 218): hoc uersutiores etiam Manichaeis quod nihil scripturarum canonicarum repudiant *e. q. s.* — (B) *ibid.* (p. 217): (animas) per quosdam gradatim descendere principatus et malignum principem incurrere & atque ab hoc principe per diuersa carnis corpora seminari. — (C) patriarchae] cf. supra.

min in femoribus, et similia; contra autem in membris corporis caeli signa esse disposita idest arietem in capite, taurum in ceruice, geminos in brachiis, cancrum in pectore et cetera (A), uolens subintellegi tenebras aeternas et ex his principem mundi processisse, et hoc ipsum confirmans ex libro quodam qui inscribitur «memoria apostolorum», ubi saluator interrogari a discipulis uidetur secreto et ostendere de parabola euangelica quae habet exitum seminans seminare (1) quia non fuerit seminator bonus, adserens quia si bonus fuisset, non fuisset negligens uel secus uiam uel in petrosis uel in incultis (2) iaceret semen, uolens intellegi hunc esse seminantem qui animas captas spargeret in corpora diuersa quae uellet. In quo etiam libro de principe humidorum et de principe ignis plurima dicta sunt, uolens intellegi arte, non potentia dei omnia bona agi in hoc mundo (B). Dicit enim esse uirginem quandam lucem, quam deus uolens dare pluuiam hominibus principi humidorum ostendat, qui, dum eam adprehendere cupit, commotus consudet et pluuiam faciat et destitutus ab eo mugitu suo tonitrua concitet. Trinitatem (C) autem solo uerbo loquebatur, nam unionem absque ulla existentia aut proprietate adserens sublato «et» patrem filium spiritum sanctum hunc esse unum Christum docebat.

3 Tunc duo ciues mei Auitus et alius Auitus, cum iam tam turpem confusionem per se ipsam ueritas sola nudaret, peregrina petierunt. Nam unus Hierosolymam, alius Romam profectus est; reuersi unus rettulit Origenem alius Uictorinum; ex his duobus alter alteri cessit: Priscillianum tamen ambo damnarunt. Uictorinum parum nouimus, quia adhuc paene ante editiones suas Uictorini sectator cessit Origeni. Coeperunt ergo ex Origene magnifica plura proponi quae ex modica occasione ueritas ipsa praecideret. Didicimus enim de trinitate doctrinam satis sanam, omnia quae facta essent a deo facta esse (3) et omnia bona ualde (4) et facta de nihilo: tunc deinde scripturarum solutiones satis sobrias. Om-

(1) Matth. 13, 3 (cf. *Praedestinati de haeres. lib. I, c. 43*). — (2) cf. Matth. 13, 4. 5. — (3) cf. Io. 1, 3; Act. 17, 24. — (4) Gen. 1, 31.

(A) *August. l. l., p. 217*: astruunt - corpus nostrum secundum duodecim signa caeli esse compositum, sicut hi qui mathematici uulgo appellantur, constituentes in capite arietem, taurum in ceruice, geminos in humeris, cancrum in pectore et cetera nominatim signa percurrentes e. q. s. 5 mem. ap.] cf. Luebkerti librum in praef. nostra cap. I appellatum, p. 19 sq. (et *Iren. ap. Theodor.*, Migne patr. gr. 83, 351). — (B) cf. Luebkert l. l. p. 31 sq., al. (et supra). — (C) cf. supra.

nia haec statim a sapientibus fidei pristinorum expurgatione suscepta sunt; remansit sola offensa de nihilo. Credere enim persuasum erat (A) esse animam, non tamen persuaderi poterat factam esse de nihilo, argumentantes quia uoluntas dei nihil esse non possit. Hoc paene usque nunc manet. Isti uero Auiti duo et cum his sanctus Basilius Graecus, qui haec, beatissime, docebant, quaedam ex libris ipsius Origenis non recta, ut nunc perintellego, tradiderunt: primum omnia antequam facta apparerent semper in dei sapientia facta mansisse, dicentes hoc uerbo: «deus enim quaecumque fecit, faciendo non coepit»; deinde dixerunt angelorum principatum potestatum animarum ac daemonum unum principium et unam esse substantiam et uel archangelo uel animae uel daemone locum (B) pro meritorum qualitate datum esse, utentes hoc uerbo: «maiores locum minor culpa promeruit» (C). Mundum nouissime ideo esse factum, ut in eo animae purgarentur quae ante peccarunt; ignem sane aeternum quo peccatores puniantur neque esse ignem uerum neque aeternum praedicauerunt, dicentes dictum esse ignem propriae conscientiae punitionem, aeternum autem iuxta etymologiam graecam non esse perpetuum, etiam latino testimonio adiecto, quia dictum sit in aeternum et «in saeculum saeculi» (I) postposuerit «aeterno»: ac sic omnes peccatorum animas post purgationem conscientiae in unitatem corporis Christi esse redituras. Uoluerunt etiam de diabolo adserere, sed non praeualuerunt: eo quod, cum substantia in eo bona facta perire non possit, exusta in totum malitia diaboli (D) aliquando saluandam esse substantiam. De corpore uero domini sic tradiderunt quia, cum usque ad nos ueniens filius dei post tot milia annorum otiosus eo usque non fuerit, sed praedicans remissionem angelis potestatibus atque uniuersis superioribus, cum qualitatem formae eorum quos uisitaret adsumeret, usque ad palpabilitatem carnis adsumptionis specie crassuisse (E): hoc passione et resurrectione determinans, rursus donec usque ad patrem ueniret ascendendo tenuasse; ita neque depositum usquam fuisse corpus nec in corpore ullo regnantem circumscribi deum. Creaturam quoque subiectam corruptioni non uolen-

(1) Ps. 9, 6; 10, 16 al.; *August contra Prisc. c. 5 sqq.*

(A) sqq. Fusius has res tractat *August. contra Prisc. et Orig. c. 2 sq.; 9. 12.* (B) cf. *Prisc. can. LXXXII.* — (C) *August. contra Prisc. c. 9.* — (D) de hac *Origenis* sententia cf. e. g. *August. de haeres. c. 43; Praedestinati de haer. lib. I, c. 43.* — (E) cf. *Orosius, adu. pagan. 57, 11* Zangem.: (tenebrae) crassitudine palpabiles.

tem (1) intellegendam esse dicebant solem et lunam et stellas (A); et haec non elementarios esse fulgures, sed rationales potestates, praebere autem seruitium corruptioni propter eum qui subiecit in spe (2).

4 Haec sicut retinere potui, breuiter expositum est, ut perspectis omnibus morbis medicinam adhibere festines. Est ueritas Christi in me (3), quia propter uenerabilem reuerentiam sanctitatis tuae esse inpudens non auderem, nisi euidenti iudicio et ordinatione dei ad illius tanti et talis populi, cui sicut peccanti plaga inposita est (4), sic post plagam cura debetur, remedia proferenda te electum, me missum esse cognoscerem. Memor mei, beatissime pater, multorumque, qui mecum uelut ros eloquium tuum ut super eos descendat exspectant, esse dignare.

## VI

TEXTOS DE SULPICIO SEVERO, SAN JERÓNIMO, ETC., RELATIVOS  
Á LA HISTORIA DEL PRISCILIANISMO

*Sulpicii Severi libri qui supersunt. Recensuit et commentario critico instruxit Carolus Halm* (Viena, 1866). PP. 99-105. *Chronicorum liber II*, 46-51.

«Sequuntur tempora aetatis nostrae grauia et periculosa, quibus non usitato malo pollutae ecclesiae et perturbata omnia. Namque tum primum infamis illa Gnosticorum haeresis intra Hispanias deprehensa, superstitione exitiabilis, arcanis occultata secretis. Origo istius mali Oriens atque Ægiptus, sed quibus ibi initiis coaluerit, haud facile est disserere. Primus eam intra Hispanias Marcus intulit, Ægipto profectus, Memphis ortus. Huius auditores fuere Agape quaedam, non ignobilis mulier, et rhetor Helpidius. Ab his Priscillianus est institutus, familia nobilis, praediues opibus, acer, inquires, facundus, multa lectione eruditus, disserendi ac disputandi promptissimus, felix profecto, si non prauo studio corrupisset optimum ingenium: prorsus multa in eo animi et corporis bona cerneret. Ui-

(1) Rom. 8, 20; cf. Prisc. can. XC. — (2) *ibid.* u. 21. 20. — (3) II. Cor. 11, 10. — (4) cf. Exod. 9, 14; II. Reg. 17, 9; Luc. 10, 30; Act. 16, 23 al.

(A) *uid. supra; August. Contra Prisc. c. 11 et 14.*

gilare multum, famem ac sitim ferre poterat, habendi minime cupidus, utendi parcissimus. Sed idem uanissimus et plus iusto inflator profanarum rerum scientia: quin et magicas artes ab adolescentia eum exercuisse creditum est.

»Is ubi doctrinam exitiabilem aggressus est, multos nobilium pluresque populares, auctoritate persuadendi et arte blandiendi allucit in societatem. Ad hoc mulieres nouarum rerum cupidae, fluxa fide, et ad omnia curioso ingenio, cateruatim ad eum confluebant: quippe humilitatis speciem ore et habitu praetendens, honorem sui et reuerentiam cunctis iniecerat, iamque paulatim perfidiae istius tabes, pleraque Hispaniae pervaserat, quin et nonnulli episcoporum deprauati, inter quos Instantius et Saluianus, Priscillianum non solum consensione, sed sub quadam etiam coniuratione susceperant, quoad Hyginus (1) episcopus Cordubensis, ex uicino agens, comperto ad Idacium Emeritae aetatis sacerdotem (2) refert. Is uero sine modo et ultra quam oportuit Instantium sociosque ejus lacescens, facem quandam nascenti incendio subdidit, ut exasperauerit malos potius quam compresserit.